
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 190 del 28/10/2021

AREA TECNICA

OGGETTO:

Fondo di  sostegno alle attività  economiche artigianali e commerciali  nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019,  n.160 e s.m.i.  Approvazione dei  verbali  della 
commissione e assegnazione dei contributi. 

Il Responsabile AREA TECNICA

VISTI i  commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così  
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale  
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del  
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con  
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i  
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal  
Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale,  che  ne  stabilisce  termini  e  modalità  di  accesso  e  
rendicontazione.  65-quater.  Agli  oneri  derivanti  dal  comma 65-ter si  provvede mediante corrispondente  
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma  
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di  
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,  
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di  
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli  
oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  corrispondente  riduzione  del  Fondo  per  lo  
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre  
2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 
tra  l’altro,  assegna  a  questo  Ente  per  l’Annualità  2020  €  40.148,  per  l’annualità  2021  €  26.765,  per  
l’annualità 2022 € 26.765;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.24 del 29/04/2021 con la quale venivano indicati i criteri per la  
ripartizione dei fondi per l’anno 2020, veniva approvato lo schema di Avviso pubblico e veniva individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento l’architetto Roberto Bassan;

CONSIDERATO  che  l’Avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  fissando  il  termine  di  scadenza  nel  giorno 
31.05.2021, successivamente prorogato al giorno 10.06.2021;

DATO ATTO che risultano presentate nei termini n.15 domande di contributo;

VISTA la Determina Area Tecnica n.108 del 21/07/2021 con la quale è stata nominata la Commissione per 
procedere al controllo dei requisiti di ricevibilità volto ad accertare la regolarità formale delle istanze, così  
composta da:

Comune di Altissimo - Determinazione n. 190 del 28/10/2021



- Roberto Bassan, responsabile  dell’Area Tecnica, come Presidente;
- Ivan Zapparoni, istruttore tecnico, come membro verbalizzante;
- Valeria Volpiana, istruttore amministrativo, come membro;

PRESO ATTO che la Commissione si  è  riunita  in data  27/07/2021,  per  il  primo esame delle  domande 
pervenute, e in data 09/09/2021, per la valutazione definitiva delle domande e la stesura della graduatoria  
degli ammessi al contributo;

RITENUTO di prendere atto dei verbali delle sedute della Commissione, di considerare che la graduatoria è  
stata redatta secondo i principi esposti nell’Avviso e quindi di approvare la graduatoria degli ammessi al  
contributo con l’indicazione dell’importo assegnando a ciascuna domanda, secondo il seguente elenco dove i  
beneficiari sono individuati con numero di protocollo e data di presentazione della domanda:

n. prog.
prot. di 

presentazione
Data di presentazione

Importo contributo CUP

1 3174 11/05/2021 € 6.339,15 E97H21008540001

2 3187 11/05/2021 € 939,13 E97H21008550001

3 3283 14/05/2021 € 4.226,11 E97H21008560001

4 3449 21/05/2021 € 4.226,11 E97H21008570001

5 3453 24/05/2021 € 1.408,70 E97H21008580001

6 3457 24/05/2021 € 4.226,11 E97H21008590001

7 3472 24/05/2021 € 1.408,70 E97H21008600001

8 3494 25/05/2021 € 939,13 E97H21008610001

9 3536 26/05/2021 € 4.226,11 E97H21008620001

10 3541 26/05/2021 € 1.408,70 E97H21008630001

11 3557 27/05/2021 € 939,13 E97H21008650001

12 3563 27/05/2021 € 4.226,11 E97H21008660001

13 3586 27/05/2021 € 4.226,11 E97H21008670001

14 3613 31/05/2021 € 939,13 E97H21008680001

15 3686 03/06/2021 € 469,57 E97H21008690001

Totale € 40.148,00

CONSIDERATO che è stata eseguita l’interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA),  
istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D. L. 19 maggio  
2020 n. 34 e , come previsto dall’Avviso, è necessario ora procedere alla comunicazione scritta, tramite PEC 
dell’ammontare del  contributo riconosciuto,  alla quale il  beneficiario,  pena decadenza dei  benefici,  deve 
rispondere con apposita comunicazione confermando la volontà di accettare il contributo, per consentire la  
conferma della registrazione sul RNA;

CONSIDERATO che, dopo la risposta di accettazione da parte dei beneficiari, verrà assunto l’impegno di  
spesa  e  l’elenco  definitivo  verrà  trasmesso  all’Ufficio  Ragioneria  per  la  liquidazione  del  contributo  ai  
soggetti ammessi;

VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18/08/2000, n.267 e s.m.i (TUEL);

VISTO il decreto Sindacale n. 10/2019, del 29.08.2019, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area  
Tecnica all’Arch. Roberto Bassan;



D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto ed approvare i Verbali della Commissione riunitasi in data 27/07/2021, per il primo esame 
delle domande pervenute, e in data 09/09/2021, per la valutazione definitiva delle domande e la stesura della 
graduatoria degli ammessi al contributo;

3.  di  approvare  la  graduatoria  degli  ammessi  al  contributo  previsto  dal  Fondo  di  sostegno  alle  attività 
economiche  artigianali  e  commerciali  nelle  aree  interne  Legge  27  dicembre  2019,  n.160  e  s.m.i,  con 
l’indicazione dell’importo assegnando a ciascuna domanda, secondo il seguente elenco:

n. prog.
prot. di 

presentazione
Data di presentazione Importo contributo CUP

1 3174 11/05/2021 € 6.339,15 E97H21008540001

2 3187 11/05/2021 € 939,13 E97H21008550001

3 3283 14/05/2021 € 4.226,11 E97H21008560001

4 3449 21/05/2021 € 4.226,11 E97H21008570001

5 3453 24/05/2021 € 1.408,70 E97H21008580001

6 3457 24/05/2021 € 4.226,11 E97H21008590001

7 3472 24/05/2021 € 1.408,70 E97H21008600001

8 3494 25/05/2021 € 939,13 E97H21008610001

9 3536 26/05/2021 € 4.226,11 E97H21008620001

10 3541 26/05/2021 € 1.408,70 E97H21008630001

11 3557 27/05/2021 € 939,13 E97H21008650001

12 3563 27/05/2021 € 4.226,11 E97H21008660001

13 3586 27/05/2021 € 4.226,11 E97H21008670001

14 3613 31/05/2021 € 939,13 E97H21008680001

15 3686 03/06/2021 € 469,57 E97H21008690001

Totale € 40.148,00

4. di prendere atto che, come previsto dall’Avviso, è necessario ora procedere alla comunicazione scritta,  
tramite  PEC dell’ammontare  del  contributo  riconosciuto,  alla  quale  il  beneficiario,  pena  decadenza  dei  
benefici, deve rispondere con apposita comunicazione confermando la volontà di accettare il contributo, per  
consentire la registrazione sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA);

5. di prendere atto che, dopo la risposta di accettazione da parte dei beneficiari, verrà assunto l’impegno di  
spesa e l’elenco definitivo verrà trasmesso all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione ai soggetti ammessi, 
previa verifica dell’erogazione del finanziamento da parte del Ministero;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio nel sito internet del comune. 

 

Il Responsabile AREA TECNICA

Comune di Altissimo - Determinazione n. 190 del 28/10/2021



F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

190 28/10/2021 AREA TECNICA 28/10/2021

OGGETTO:

Fondo di sostegno alle attivitÃ  economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019,  n.160 e s.m.i.  Approvazione dei  verbali  della 
commissione e assegnazione dei contributi. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 28/10/2021 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 28/10/2021

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.toArchitetto Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 190 del 28/10/2021


